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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Актуальность темы исследования

Проблема выявления, диагностики и терапии астенических и
астеноподобных состояний остается одной из самых сложных и дискуссионных
в современной психиатрии. Это объясняется как чрезвычайной
распространенностью этих расстройств, которая составляет от 10% до 45% в
психиатрической практике, так и тем, что астенические симптомы являются
наименее нозологически специфичными, «базовыми» по отношению ко многим
психическим нарушениям и входят в структуру самых разнообразных
психопатологических симптомокомплексов [Смулевич А.Б., Дубницкая Э.Б.,
2009; Аведисова А.С. с соавт., 2010; Тяглова И.А., 2010; Коцюбинский А.П. с
соавт., 2015; Тиганов А.С., 2016; Aslangul E. et al., 2005; Young P. et al., 2010].

Неспецифичность астенического синдрома затрудняет постановку
нозологического диагноза, так как данная симптоматика встречается не только
при психических заболеваниях, но и при самой разнообразной соматической
патологии [Тиганов А.С., 1999].

С учетом клинической вариабельности проявлений астении, попытки
систематизировать разнообразные астенические симптомы предпринимались
неоднократно. Несмотря на это, до настоящего времени, в современных
классификациях психических заболеваний, критерии, по которым можно
поставить диагноз астении, являются крайне размытыми и, как правило,
включают лишь два основных признака: истощаемость и слабость,
усиливающиеся при физических и интеллектуальных нагрузках. К
дополнительным признакам относят раздражительную слабость, гиперестезию,
головные и мышечные боли, головокружение, нарушения сна, вегетативные
расстройства [Котова О.В. с соавт., 2016].

Несмотря на то, что описанию шизоастении, т.е. астении, наблюдающейся
на различных этапах шизофренического процесса, посвящено множество
публикаций, до сих пор отсутствуют четкие дефиниции, классификация,
критерии синдромальной оценки астенических расстройств при шизофрении,
что часто приводит к диагностическим ошибкам. В частности, астения
рассматривается то в рамках позитивной [Бамдас Б.С.,1961; Горчакова Л.Н.,
1989; Соколовская Л.В.,1991; Лебедев М.А., 2014], то негативной
процессуальной симптоматики [Мелехов Д.Е., 1981; Воробьёв В.Ю., 1988;
Иванов М.В., Незнанов Н.Г., 2008; Huber G., 1969]. На современном этапе
развития психиатрии, имеет место точка зрения, что астения при шизофрении, в
значительной степени, коррелирует с прогредиентностью заболевания и, в
известной мере, служит своеобразным «маркером» негативной симптоматики, в
то же время не являясь ее аналогом [Смулевич А.Б. с соавт., 2019].

Следует отметить, что астения при шизофрении, как правило, носит
непрерывный характер, астенический симптомокомплекс различной степени
выраженности наблюдается как в продромальном периоде [Гиляровский В.А.,
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1954; Glatzel J., 1972], в дебюте болезненного процесса [Олейчик И.В., 1998;
Glatzel J., 1968], на манифестном этапе [Горчакова Л.В., 1988; Соколовская Л.В.,
1990; Смулевич А.Б., 2007], так и в ремиссии [Морозов В.М., Тарасов Ю.К.,
1951; Зеневич Г.В., 1964; Коцюбинский А.П., 2012] и в периоде стабилизации
(резидуальные состояния с так называемым «астеническим дефектом»)
[Мелехов Д.Е., 1963; Воробьев В.Ю., 1988; Иванов М.В., Незнанов Н.Г., 2008;
Смулевич А.Б. с соавт., 2017, 2018; Huber G., 1961]. На завершающих этапах
эндогенного процесса астения проявляется целым рядом симптомов:
расстройствами когнитивной сферы, изменениями общего чувства тела
[Смулевич А.Б. с соавт., 2009], стойким снижением способности к деятельности,
что связано с уменьшением объема психической и физической активности
[Иванов М.В., Незнанов Н.Г., 2008]. Кроме того, астения, в данном случае,
может принимать форму «соматопсихической хрупкости» [Внуков В.А., 1937] и
сочетаться с ипохондрическими идеями и/или с аффективными
(субдепрессивными) расстройствами [Ануфриев А.К., 1978; Смулевич А.Б. c
соавт., 2007; Морозов В.М., 2017; Цьона А.Р. с соавт., 2011].

По мнению ряда современных исследователей, значительные трудности
вызывает отграничение первичной негативной симптоматики с картиной
астении от феноменологически сходных с ней картин, обусловленных
аффективной (депрессивной) патологией или сохраняющейся продуктивной
психотической симптоматикой, побочными действиями антипсихотиков,
явлениями госпитализма [Иванов М.В., Незнанов Н.Г., 2008; Медведев В.Э.,
2011; Цыганков Б.Д. с соавт., 2009; Baynes D. et al., 2000; Millan M.J. et al., 2014].

С этими положениями тесно связана проблема психофармакотерапии
негативных, в том числе астенических, расстройств при шизофрении,
эффективность которой, на данном этапе развития психофармакологии,
оценивается как явно недостаточная [Данилов Д.С., 2014; Петрова Н.Н., 2017;
Kirkpatrick B. et al., 2000; Möller H.J., 2003; Poulet E. et al., 2010; Hedlund L. еt al.,
2010; Haddad P.M. et al., 2018; Kaneko K., 2018].

По современным представлениям, иммунная система активно вовлечена в
патологический процесс при эндогенных психических заболеваниях [Клюшник
Т.П. с соавт., 2016; Зозуля С.А. с соавт., 2017; Arolt V. et al., 2013; Horvath S et
al., 2014; Feigenson K.A. et al., 2014; Réus G.Z. et al., 2014; Hower O.D. et al., 2017;
Thibaut F., 2017]. Анализ роли биологических, в том числе иммунных,
механизмов в патогенезе психических расстройств, развитии и характере
течения психических заболеваний и использование этих показателей как для
уточнения диагностики, так и для оценки эффективности проводимого лечения,
является одним из инновационных подходов на современном этапе развития
психиатрии [Ветлугина Т.П. с соавт., 2000; Клюшник Т.П. c cоавт., 2010;
Андросова Л.В. с соавт., 2014; Петрова Н.Н., 2017; Зозуля С.А., 2017; Bergink V.
еt al., 2014; Lai C.Y. et al., 2016]. Кроме того, практически отсутствуют такие
клинико-биологические исследования больных шизофренией, которые
позволили бы объективизировать и расширить представление о тяжести,
структуре и патогенезе астенической симптоматики.
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Все вышеизложенное обуславливает целесообразность выявления
биомаркеров, которые могли бы быть использованы для дифференциальной
диагностики и оценки эффективности терапии астенических расстройств в
ремиссиях шизофрении. Тем не менее, подобных исследований до настоящего
времени не проводилось.

Таким образом, нерешенность вопросов систематики, клинико-
психопатологической и нозологической оценки астенических расстройств в
ремиссии приступообразно-прогредиентной шизофрении, а также отсутствие
патогенетически обоснованных алгоритмов терапии данных состояний
обусловливают актуальность настоящей работы.

Степень разработанности темы исследования

До настоящего времени остается нерешенным вопрос о роли астении в
психопатологическом пространстве шизофрении и расстройств
шизофренического спектра [Смулевич А.Б. с соавт., 2019]. Как показал анализ
отечественных и зарубежных исследований, астения при шизофрении носит
непрерывный характер и наблюдается на различных этапах болезни [Морозов
В.М., Тарасов Ю.К., 1951; Зеневич Г.В., 1964; Мелехов Д.Е., 1981;
Воскресенский В.А., 1984; Горчакова Л.Н., 1988; Соколовская Л.В., 1991;
Олейчик И.В., 1998; Иванов М.В., Незнанов Н.Г., 2008; Морозов В.М., 2008;
Пантелеева Г.П. с соавт., 2015; Харькова Г.С., 2016, 2018; Иванов С.В., 2019;
Esser A., 1928; Huber G.,1966, 1969; Glatzel J., 1972; Young P. et al., 2010].

Тем не менее остаются малоизученными психопатологические
особенности астении в ремиссии шизофренического процесса [Коцюбинский
А.П., 2004] и вовсе не исследованы вопросы патогенетического участия
биологических факторов в формировании данного астенического
симптомокомплекса.

В последние годы в литературе появились новые данные,
рассматривающие астению как синдром «иммунной дисфункции»,
проявляющейся в виде различных нарушений со стороны клеточного и
гуморального иммунитета: снижения цитолитической активности NK-клеток,
качественных и количественных изменениях субпопуляций Т- и B-лимфоцитов,
увеличения концентрации сывороточных иммуноглобулинов (IgМ) [Ветлугина
Т.П. c соавт., 2015; Hickie I. et al., 1992; Natelson B.H. et al., 2002; Maes M., 2012,
2013; Montoya J. G. et al., 2017; Sotzny F. et al., 2018; Strawbridge R. et al., 2019].
Однако, исследований, специально посвященных изучению иммунологических
особенностей астении в ремиссиях шизофрении, до настоящего времени не
проводилось, в связи с чем отсутствуют данные об иммунологическом профиле
астенических расстройств, на которые можно было бы опереться при постановке
диагноза и определении прогноза дальнейшей динамики симптоматики,
необходимых для своевременного назначения адекватной терапии.

Цель исследования – клинико-психопатологическая дифференциация и
выявление иммунологических особенностей астенических расстройств у
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больных шизофренией в стадии ремиссии, а также оптимизация терапии этих
состояний на основании полученных данных.

Задачи исследования:

1. Выявить клинико-психопатологические особенности астенических
расстройств у больных приступообразно-прогредиентной шизофренией в
стадии ремиссии.

2. Разработать клиническую типологию астенических расстройств при
приступообразно-прогредиентной шизофрении в стадии ремиссии.

3. Изучить иммунологические характеристики выделенных типов
астенического симптомокомплекса в рамках ремиссии эндогенного процесса.

4. Выявить возможность аугментации базовой антипсихотической терапии
иммунотропным препаратом для повышения эффективности фармакотерапии
астенических расстройств в ремиссии приступообразно-прогредиентной
шизофрении.

5. Разработать основные подходы к осуществлению комплексного лечения
указанных состояний.

Научная новизна исследования

В работе, в отличие от имеющихся в отечественной и зарубежной
литературе исследований [Гиляровский В.А., 1954; Мелехов Д.Е., 1981;
Соколовская Л.В., 1991; Иванов М.В. c соавт., 2008; Цьона А.Р. с соавт., 2011:
Харькова Г.С., 2018; Esser A., 1928; Huber G., 1966; Glatzel J., 1972; Cuende J.I.
et al., 1991; Waters F. et al., 2013], впервые была решена задача детального
клинико-психопатологического анализа астенических расстройств в ремиссии
приступообразно-прогредиентной шизофрении. Впервые проведен подробный
анализ клинико-психопатологических и патогенетических особенностей
астенических состояний в ремиссии шизофрении. Кроме того, автором
исследования, на основе клинико-психопатологического подхода, впервые
разработана оригинальная типология данных состояний, позволяющая
усовершенствовать их диагностику.

Несмотря на то, что в работах многих авторов показана вовлеченность
иммунных механизмов в патогенез эндогенных психических заболеваний
[Андросова Л.В. с соавт., 2013; Клюшник Т.П. с соавт., 2014, 2016, 2018; Зозуля
С.А. с соавт., 2011, 2017; Rapaport M.H. et al., 2001; Steiner J. et al., 2013; Тrepanier
M. O. et al., 2016; Müller N., 2018; Buckley P.F., 2019; Fourrier C. et al., 2019],
характерного иммунологического профиля астенических расстройств в
ремиссии шизофрении до настоящего времени составлено не было [Аведисова
А.С., 2004; Дюкова Г.М., 2007]. В проведенном исследовании убедительно
показана вовлеченность воспалительных реакций в патогенез астенических
расстройств в ремиссии шизофрении и снижение протеазно-ингибиторного
соотношения при этих состояниях. Впервые доказано, что выделенные
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клинические типы эндогенной астении (аффективно-астенический, негативно-
астенический) отличаются различными вариантами иммунной дисфункции.
Выявленные иммунологические характеристики эндогенной астении
обуславливают целесообразность аугментации традиционной
антипсихотической терапии иммунотропным препаратом. В ходе настоящего
исследования впервые разработан патогенетически обоснованный подход к
осуществлению комплексной терапии данного контингента больных.

Теоретическая и практическая значимость исследования

В настоящем исследовании решена задача по выявлению клинико –
психопатологических и иммунологических характеристик астенических
расстройств в ремиссии приступообразно - прогредиентной шизофрении.
Результаты исследования вносят значительный вклад в разработку
диагностических критериев данных состояний. С учетом последних, была
разработана оригинальная психопатологическая типология эндогенной астении,
кроме того, были изучены клинико-иммунологические характеристики
астенических нарушений в структуре ремиссии эндогенного процесса, при этом
доказана исходная функциональная недостаточность эффекторного звена
воспалительной реакции у больных с негативно-астеническим вариантом
астенического симптомокомплекса. В свою очередь, недостаточная
функциональная активность нейтрофилов, определяемая по активности ЛЭ,
может быть рассмотрена как значимый предиктор эффективности комплексного

[…]

эффектов не зарегистрировано (оценка по шкале UKU).
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Результаты иммунологического исследования показали, что у пациентов с
аффективно-астеническим типом, в ходе проведенной терапии с
использованием γ-D-ГТ, активность ЛЭ статистически значимо снизилась по
сравнению с её значением до лечения (p<0,05). Напротив, у пациентов с
негативно-астеническим типом, наблюдалось повышение исходно сниженной
активности исследуемого фермента до контрольных значений (p<0,01).
Межгрупповых различий по данному показателю на отдаленном этапе
исследования не наблюдалось. Активность α1-ПИ, в ходе проведенной терапии,
не изменялась и оставалась, по-прежнему, статистически выше нормативных
значений (p<0,05 и p<0,001, соответственно).

В плацебо группе, после окончания терапии, было выявлено снижение
активности ЛЭ в сыворотке крови пациентов с аффективно-астеническим
типом, не достигающее, однако, уровня статистической значимости (p=0,07). На
отдаленном этапе исследования наблюдалось дальнейшее снижение данного
показателя, достигающее высокого уровня значимости по сравнению с
соответствующим показателем до лечения (p<0,05). У пациентов с негативно-
астеническим типом, после окончания курса плацебо и на отдаленном этапе
исследования, достоверных изменений активности ЛЭ не наблюдалось.
Активность острофазного белка а1-ПИ в обеих группах в ходе плацебо-терапии
оставалась без существенных изменений.

Таким образом, впервые установлено, что аугментация γ-D-глутамил-
триптофаном базисной терапии у больных приступообразно-прогредиентной
шизофренией в ремиссиях способствует редукции астенической симптоматики
по сравнению с плацебо. Наиболее значимый эффект наблюдался в негативно-
астенической группе больных.

Выявленные особенности в протеазно-ингибиторной системе у пациентов
с проявлениями астенических расстройств в ремиссии шизофрении являются
подтверждением их клинической гетерогенности (негативно-астенический и
аффективно-астенический тип), а также определяют различную эффективность
аугментации базисной терапии иммунотропным препаратом.

В ходе проведенного исследования выявлен иммуномодулирующий
эффект γ-D-глутамил-триптофана на активность ЛЭ, заключающийся в
относительной нормализации данного показателя у пациентов обеих
типологических групп и наиболее ярко проявляющийся через месяц после
начала терапии иммуномодулятором. Для пациентов с недостаточной
протеазной активностью, характерной для эндогенной астении с преобладанием
в клинической картине негативных расстройств, аугментация базисной терапии
иммунотропным препаратом оказалась более эффективной: наблюдаемое
снижение выраженности астенических симптомов сопровождалось
статистически значимым повышением исходно сниженной активности ЛЭ.

Таким образом, проведенное клинико-биологическое исследование,
показало, что для астенических расстройств в ремиссии приступообразно-
прогредиентной шизофрении характерна психопатологическая и
патогенетическая неоднородность. Это позволяет по-новому рассмотреть
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вопрос о взаимосвязи астенической и аффективной симптоматики, а также
уточнить место астенических нарушений в структуре негативных расстройств.
В то же время, изменения в показателях воспалительных маркеров (ЛЭ, α1-ПИ),
выявленные в результате данного исследования, подтверждают предположение
о том, что астения является синдромом «иммунной дисфункции».
Зарегистрированные изменения в нейробиологических показателях
(недостаточная функциональная активность нейтрофилов) подтверждают
гетерогенность выделенных клинических разновидностей эндогенной астении и
могут служить одним из критериев прогноза эффективности комплексного
лечения астенических расстройств в ремиссии шизофрении с помощью
аугментации базисной терапии иммунотропным препаратом. Полученные
данные могут быть использованы в дальнейших клинических и клинико-
биологических исследованиях.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Результаты проведенного исследования позволяют сделать следующие

выводы:
1. Астенические расстройства, наблюдаемые в ремиссии приступообразно-

прогредиентной шизофрении, имеют ряд общих клинических особенностей и, в
то же время, характеризуются психопатологической неоднородностью.

2. Клинико-психопатологическое исследование позволило выделить два типа
эндогенной астении в ремиссии шизофрении: аффективно-астенический и
негативно-астенический.

2.1. Аффективно-астенический тип характеризовался сочетанием
аффективной симптоматики и умеренно выраженных негативных
процессуальных расстройств, при этом астенический симптомокомплекс
развивался преимущественно в рамках депрессии легкой степени выраженности
(субдепрессии), при этом наблюдалось преобладание физической истощаемости
над психической (умственной).

2.2. Негативно-астенический тип отличался преобладанием психической
(умственной) истощаемости над физической; наблюдавшийся у пациентов
астенический симптомокомплекс входил непосредственно в структуру
негативной симптоматики.

2.3. Выявлены два варианта негативно-астенического типа: «классический»,
при котором негативная процессуальная симптоматика не сочеталась с
расстройствами иных регистров, и «ипохондрический», где негативные
расстройства сочетались с сверхценной (небредовой) ипохондрии, а также
наблюдалось несоответствие астенических жалоб поведению больных.

3. По результатам исследования показана вовлеченность воспалительных
реакций в патогенез астенических расстройств в ремиссии шизофрении со
снижением протеазно-ингибиторного соотношения по сравнению с контролем.
Выделенные клинические типы эндогенной астении отличались различными
вариантами иммунной дисфункции.

3.1. Аффективно-астенический тип эндогенной астении характеризовался
активацией иммунной системы, затрагивавшей как эффекторное, так и
медиаторное звенья воспалительной реакции (умеренная активация как α1-
протеиназного ингибитора (α1-ПИ), так и протеолитического фермента
лейкоцитарной эластазы (ЛЭ) по сравнению с контролем).

3.2. Негативно-астенический тип эндогенной астении характеризовался
активацией медиаторного звена воспалительного ответа при недостаточной или
сниженной активности эффекторного звена (выраженное повышение
активности α1-ПИ и «недостаточная» активность ЛЭ по сравнению с контролем
и показателями аффективно-астенической группы).

3.3. Выявленные иммунологические характеристики эндогенной астении
обуславливают целесообразность назначения иммунотропного препарата в
комплексном лечении данных состояний.

4. Предиктором наибольшей эффективности комплексного лечения
астенических расстройств в ремиссии шизофрении с применением гамма-D-
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глутамил-триптофана является недостаточная функциональная активность
нейтрофилов, определяемая по активности ЛЭ.

4.1. Аугментация базовой антипсихотической терапии иммунотропным
препаратом гамма-D-глутамил триптофаном способствовала значительной
редукции астенической симптоматики, как в аффективно-астенической, так и в
негативно-астенической группе, при этом наиболее выраженная регрессия
астенических расстройств наблюдалась у пациентов негативно-астенического
типа.

5. Выявленные иммунологические характеристики при различных типах
астении в ремиссии приступообразно-прогредиентной шизофрении
обуславливают целесообразность назначения иммуноторопного препарата в
комплексном лечении данных состояний.

5.1. Патогенетически обоснованный подход, с использованием
иммунотропного препарата в комплексной терапии астенических расстройств в
ремиссии эндогенного процесса, имеет практическую значимость и может
способствовать повышению эффективности лечения данного контингента
больных.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ И ПЕРСПЕКТИВЫ
ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

1. В процессе диагностики астенического симптомокомплекса у больных в

ремиссии приступообразно-прогредиентной шизофрении необходима оценка
соотношения аффективной и негативной составляющей синдрома для
определения типологической характеристики астенических расстройств и
выбора эффективной терапевтической стратегии.

2. Клинико-психопатологическую диагностику астении при шизофрении в
стадии ремиссии значимо дополняет иммунологический метод исследования,
который позволяет увеличить достоверность клинических данных.

3. Введение в комплексную терапию гамма-D-глутамил-триптофана
способствует редукции астенической симптоматики преимущественно в
негативно-астенической группе больных. Предиктором наибольшей
эффективности иммунотропного препарата, в плане редукции клинических
проявлений астенического симптомокомплекса, является «недостаточная» по
сравнению с контрольными показателями активность лейкоцитарной эластазы,
сочетающаяся с повышением активности острофазного белка альфа1-ПИ.

4. Комплексное лечение больных с астеническими расстройствами в
ремиссии приступообразно-прогредиентной шизофрении должно включать
психофармакотерапию, аугментированную иммунотропным препаратом.

5. Разработанный нами глоссарий для исследования астенической
симптоматики в ремиссии шизофрении, использованный в настоящей работе,
может оказать существенную помощь врачам-психиатрам, работающим с
данным контингентом больных как в диагностике разновидностей эндогенной
астении, так и в выборе адекватной терапевтической тактики.
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