«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной работе
ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова
Минздрава России

д.б.н., проф.

Ребриков Д.В.

2020 г.**ОТЗЫВ**

ведущей организации на диссертационную работу

Якимец Анны Владимировны

«Астенические расстройства в ремиссии приступообразно-прогредиентной шизофрении (клинико-психопатологические, патогенетические, терапевтические аспекты)», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06. – «Психиатрия» (медицинские науки)

Актуальность исследования

Исследование астенических расстройств, остается одной из актуальных задач клинической психиатрии, что, прежде всего, связано с их высокой распространенностью [Смулевич А.Б., Дубницкая Э.Б., 2009; Тяглова И.А., 2010; Коцюбинский А.П. с соавт., 2015; Тиганов А.С., 2016; Aslangul E., Le Jeunne S., 2005; Young P. et al., 2010]. Особый интерес представляет изучение динамики астенических расстройств шизофренического генеза, с квалификацией психопатологической структуры астенических нарушений, их патокинеза и прогноза. Значимость таких исследований обусловлена не только диагностическими и терапевтическими сложностями, возникающими в работе с этими пациентами, но и экспертными задачами, встающими перед комиссиями МСЭК при определении степени нетрудоспособности, а также ее прогноза. Особую роль в таких исследованиях играют данные, позволяющие оценить возможности и определить методологию реабилитационных мероприятий на постгоспитальном (ремиссионном) этапе наблюдения больных.

Как показали многочисленные исследования, астения при шизофрении обычно носит непрерывный характер и наблюдается на разных этапах болезни [Зеневич Г.В., 1964; Горчакова Л.Н., 1988; Олейчик И.В., 1998; Иванов М.В., Незнанов Н.Г., 2008; Пантелеева Г.П. с соавт., 2015]. В качестве предмета исследования автор выбрал астенические расстройства, наблюдающиеся в ремиссиях приступообразно-прогредиентной шизофрении. По различным данным, в рамках ремиссий эндогенного процесса астеническая симптоматика наблюдается не менее чем у 10-20% пациентов [Потапов А.В. с соавт., 2010; Цьона А.Р. с соавт., 2011].

Несмотря на то, что описанию шизоастении посвящено множество публикаций, до сих пор отсутствуют четкие дефиниции, классификация, критерии синдромальной оценки астенических расстройств при шизофрении и эндогенных депрессивных состояниях, что часто приводит к диагностическим ошибкам. Авторы значительной части клинических исследований не допускали синдромальной вариативности и дихотомичности астенических расстройств при шизофрении, считая их либо негативной [Мелехов Д.Е., 1981; Воробьев В.Ю., 1988; Иванов М.В., Незнанов Н.Г., 2008; Huber G., 1969], либо продуктивной [Бамдас Б.С., 1961; Горчакова Л.Н., 1989; Соколовская Л.В., 1991; Лебедев М.А., 2014] симптоматикой.

Проблема психопатологической дифференциации и патокинеза астенических расстройств, формирующихся в рамках процессуальных негативных симптомокомплексов, остается особенно сложной и малоизученной. Значительные трудности вызывает отграничение первичной негативной симптоматики от феноменологически сходных с ней картин, обусловленных аффективной (депрессивной) патологией или сохраняющейся продуктивной психотической симптоматикой, побочными действиями антипсихотиков, явлениями госпитализма [Иванов М.В., Незнанов Н.Г., 2008; Медведев В.Э., 2011; Цыганков Б.Д. с соавт., 2009; Waynes D. et al., 2000; Millan M.J. et al., 2014]. С этими положениями тесно связана проблема психофармакотерапии негативных расстройств при шизофрении,

эффективность которой на данном этапе развития психофармакологии рядом авторов оценивается как недостаточная [Данилов Д.С., 2014; Haddad P.M. et al., 2018; Kaneko K., 2018].

В настоящее время одним из новых подходов к решению этих вопросов является попытка анализа биологических, в том числе, иммунных механизмов развития заболевания, а также использование выявленных клинико-иммунологических закономерностей в качестве параметров при уточнении диагностики расстройств и оценки эффективности проводимого лечения [Клюшник Т.П. с соавт., 2016; Зозуля с соавт., 2017; Tomasik J. et al., 2016; Barron H. et al., 2017; Tsai S.Y. et al., 2018].

В последние годы в литературе появились новые данные, рассматривающие астению, как синдром «иммунной дисфункции», проявляющийся в виде различных нарушений со стороны клеточного и гуморального иммунитета: снижения цитолитической активности НК-клеток, качественных и количественных изменениях субпопуляций Т- и В-лимфоцитов, увеличения концентрации сывороточных иммуноглобулинов (IgM) [Ветлугина Т.П. с соавт., 2015; Hickie I. et al., 1992; Natelson B.H. et al., 2002; Maes M., 2012, 2013; Montoya J. G. et al., 2017; Sotzny F. et al., 2018; Strawbridge R. et al., 2019].

Однако, исследований, специально посвященных изучению иммунологических особенностей астении при шизофрении, до настоящего времени не проводилось. Отсутствуют данные об иммунологическом профиле астенических расстройств, на которые можно было бы опереться при постановке диагноза и прогнозировании их развития с целью своевременного назначения адекватной терапии.

Таким образом, своевременность и актуальность настоящей работы обусловлена нерешенностью вопросов систематики, клинико-психопатологической, нозологической и иммунологической оценки астенических расстройств в ремиссиях шизофрении, а также отсутствием патогенетически обоснованных подходов к терапии данных состояний.

Новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

В диссертации А.В. Якимец с позиций клинической психиатрии на высоком уровне научного анализа и обобщения впервые представлены новые данные клинико-психопатологического анализа проявлений астении в ремиссиях приступообразно-прогредиентной шизофрении. Автором исследования, на основе комплексного подхода была разработана оригинальная клиническая типология эндогенной астении. Выделение нескольких клинических типов астенических расстройств в ремиссиях шизофрении позволяет детализировать ее диагностику и прогноз, а также оптимизировать терапию в отношении одного из самых резистентных синдромов шизофрении. В работе впервые показано, что выделенные типологические разновидности шизоастении (аффективно-астенический и негативно-астенический) отличаются различными вариантами иммунологического профиля. Разнотипные нарушения соотношений в протеазно-ингибиторной системе у пациентов с проявлениями астенических расстройств в ремиссиях шизофрении являются подтверждением их клинической гетерогенности – негативно-астенический и аффективно-астенический типы, а также определяют различную эффективность аугментации базовой антипсихотической терапии иммунотропным препаратом. Кроме того, в данной работе подтверждено влияние эффекта плацебо на редукцию астенической симптоматики у больных шизофренией в ремиссии. Выявлено значительно большее (хотя и кратковременное) влияние плацебо-эффекта на симптоматику у пациентов с аффективно-астеническим типом, что согласуется с данными других исследователей [Kelley J.M. et al., 2012].

Таким образом, в результате проведенного клинико-иммунологического исследования впервые патогенетически обоснована аугментация психофармакотерапии астенических расстройств у больных приступообразно-прогредиентной шизофренией в состоянии ремиссии

иммуотропным препаратом. При этом установлено, что нормализация иммунологических показателей находится в тесной взаимосвязи с клиническим эффектом препарата.

Значимость для науки и практики

Предложенная автором диссертации типология эндогенной астении характеризуются не только определенными клиническими проявлениями, но и особенностями иммунного статуса пациентов, которые могут рассматриваться как диагностические маркеры психического состояния больных и использоваться как в качестве дополнительного диагностического критерия при дифференциальной диагностике астенических расстройств в рамках шизофренического процесса, так и для объективизации оценки динамики психического состояния в процессе терапии. Оригинальный глоссарий комплексной оценки астенических расстройств, разработанный в ходе настоящего исследования, позволяет определить типологический вариант данных состояний и выбрать врачу-психиатру оптимальную терапевтическую тактику. Выдвинутые автором диссертации положения отражают научную актуальность проведенного исследования и убедительно аргументированы клиническим и статистическим анализом данных. Результаты рецензируемого исследования представляют не только научный интерес, но и имеют серьезную практическую значимость, так как способствуют ранней диагностике и определению прогноза заболевания, а также выбору адекватной терапевтической тактики. Полученные данные могут быть использованы в подготовке врачей, проходящих обучение в области психиатрии в рамках послевузовского образования, а также в практической деятельности врачей-психиатров.

Результаты данного исследования нашли применение в практической работе психоневрологического диспансера № 3, филиала ГБУЗ ПКБ № 4 им. П.Б. Ганнушкина ДЗМ; психоневрологического диспансера № 8, филиала

ГБУЗ ПКБ № 4 им. П.Б. Ганнушкина ДЗМ; психоневрологического диспансера № 13, филиала ГБУЗ ПКБ № 1 им. Н. А. Алексеева ДЗМ.

Личный вклад автора

Автором лично разработан план исследования, проведен поиск и анализ научной литературы по теме диссертации (в том числе за последние 5-10 лет), обследованы все больные, включенные в исследование, проведен психопатологический анализ и нозологическая оценка их состояния. Кроме того, им были лично отобраны больные для участия в нейроиммунологическом исследовании, а также для проведения фармакотерапевтического исследования изучаемая когорта пациентов была рандомизирована с помощью простого слепого метода на терапевтическую и плацебо группы. Автором лично были разработаны анкеты на каждого обследованного больного для формализации полученных в ходе исследования клинических данных. Весь материал проведенного исследования был самостоятельно проанализирован автором, им лично были обобщены результаты исследования и сформулированы выводы и практические рекомендации.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Результаты исследования могут быть использованы в практической деятельности врачей психиатрических клиник и амбулаторий, при подготовке клинических ординаторов, а также в рамках образовательных циклов последипломного повышения квалификации врачей-психиатров. Методические принципы, на базе которых построено исследование, могут применяться для дальнейших научно-практических разработок в данной области.

Оценка содержания диссертации и ее завершенности

Структура диссертации традиционна, оформлена в соответствии со всеми необходимыми требованиями, предъявляемыми к ее написанию. Диссертация изложена на 153 страницах машинописного текста. Состоит из

введения, 5 глав, заключения, выводов, списка литературы и приложения. Библиографический указатель содержит 277 наименований, из них отечественных - 144, иностранных - 133. Текст содержит 15 таблиц; 2 клинических наблюдения. Текст диссертации написан грамотно, в научном стиле. Работа последовательно изложена, отличается хорошей доказательной базой, выглядит полностью завершенной. Результаты исследования и выводы логично связаны с текстом диссертации и полностью соответствуют задачам работы. Положения, выносимые на защиту, являются полностью обоснованными.

Оформление автореферата соответствует структуре и содержанию самой диссертационной работы. В диссертации А.В. Якимец имеются все необходимые ссылки на авторов, источники заимствования оформлены надлежащим образом.

Рецензируемая работа Якимец Анны Владимировны, представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, полностью соответствует специальности 14.01.06. – психиатрия.

Характеристика публикаций автора

Материалы кандидатской диссертации Якимец А.В. достаточно полно изложены в 13 публикациях, 5 из которых размещены в научных журналах, рецензируемых ВАК Минобрнауки РФ.

Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации

К достоинствам настоящей диссертации стоит отнести ведущий клинико-психопатологический метод исследования, возможный только при наличии достаточной квалификации исследователя в области клинической психиатрии. Описание двух типов эндогенной астении – «аффективно-астенический», «негативно-астенический» представлены очень ярко, полномерно с подробным и тонким психопатологическим анализом. Обращают на себя внимание умозаключения автора, благодаря которым читатель имеет возможность выстроить в своем восприятии этой психопатологии четкие демаркации между выделенными клиническими

разновидностями шизоастении. К значимым результатам работы относится определение иммунологического профиля исследуемого контингента больных, которые расширяют знания о патогенетических механизмах астенических расстройств в ремиссии шизофрении.

Принципиальных замечаний к работе нет.

Представленная работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Заключение

Таким образом, поступившая на отзыв диссертация Якимец Анны Владимировны на тему: «Астенические расстройства в ремиссии приступообразно-прогредиентной шизофрении (клинико-психопатологические, патогенетические, терапевтические аспекты)», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06. – психиатрия, является самостоятельно выполненной, оригинальной и завершенной научно-квалификационной работой, в которой на высоком уровне научного обобщения и обоснования содержится новое решение актуальной научной задачи: клинико-психопатологического анализа, диагностики, нозологической дифференциации и терапии астенических расстройств в ремиссиях приступообразно-прогредиентной шизофрении. Автором показано, что для астенических расстройств в ремиссии приступообразно-прогредиентной шизофрении характерна психопатологическая и патогенетическая неоднородность структуры; выделены типологические разновидности эндогенной астении, характеризующиеся не только определенными клиническими проявлениями, но и особенностями иммунного статуса пациентов; разработан оригинальный глоссарий комплексной оценки астении при шизофрении. Выявленные изменения в нейробиологических показателях (недостаточная функциональная активность нейтрофилов) подтверждают гетерогенность выделенных типов эндогенной астении и служат одним из критериев прогноза эффективности комплексной терапии астенических расстройств при

шизофрении с помощью аугментации иммуностропным препаратом. Диссертация расширяет знания в области научной и практической психиатрии и соответствует требованиям п.9 и п.10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (с учетом изменений Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 №335 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней»), а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 – «Психиатрия» (медицинские науки).

Отзыв о научно-практической ценности диссертации Якимец Анны Владимировны на тему: «Астенические расстройства в ремиссии приступообразно-прогредиентной шизофрении (клинико-психопатологические, патогенетические, терапевтические аспекты)» обсужден и утвержден на заседании кафедры психиатрии и медицинской психологии ФГАОУ ВО «РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России» 27 августа 2020 года (протокол №1).

**Заведующий кафедрой
психиатрии и медицинской психологии
ЛФ ФГАОУ ВО «РНИМУ им. Н.И. Пирогова»
Минздрава России
д.м.н., доцент специальность
14.01.06. – «Психиатрия»**

Шмилович Андрей Аркадьевич

**Подпись д.м.н., доцента Андрея Аркадьевича Шмиловича заверяю:
Ученый секретарь ФГАОУ ВО «РНИМУ им. Н.И. Пирогова»
Минздрава России**

д.м.н., доцент

**Милушкина Ольга Юрьевна**

01.09.2020

Адрес: 117997, г. Москва, ул. Островитянова, д. 1

Телефон: +7 (495) 628-44-53

E-mail: rsmu@rsmu.ru